


















Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 66 • Rio de Janeiro Terça-feira, 24 de Junho de 2025130

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n.º: EIS-PRO-2023/01603
Instrumento: 3º Termo Aditivo n.º 003/2025 ao Contrato SMDEIS n.º 003/2022
Data da assinatura: 30/05/2025
Partes: PCRJ/SMDU e LIMGER EMPRESA DE LIMPEZAS GERAIS E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Supressão parcial do objeto contratual com supressão de valor, prorrogação de prazo contratual e con-
cessão de reajuste contratual de 5,2573%
Prazo: 12 Meses - 01/06/2025 a 31/05/2026
Valor da Supressão: R$ 43.397,90
Valor da Prorrogação: R$ 424.325,88
Programa de trabalho: 52001.10.5201.11.122.0383.2163
Natureza de Despesa: 339037
Nota de Empenho: 2025NE000093
Valor do Empenho: R$ 247.523,43
Fundamento: Artigo 57, inciso II c/c artigo 65, inciso I, b c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Instrutivo nº SME-PRO-2025/05290
Contrato nº 112/2025
Data da assinatura: 16/06/2025
Partes: PCRJ/SME e a AMAZONIA BR SERVICOS ALIMENTACAO LTDA
Objeto: prestação de serviços à americana, sob demanda.
Prazo: 20/06/2025 até 19/06/2026
Valor total: R$ 849.700,80(oitocentos e quarenta e nove mil e setecentos reais e oitenta centavos)
Programa de Trabalho: 10.1601.12.122. 0381.2972
Natureza da Despesa: 339039
Notas de Empenho: 2025NE001985 no valor de R$ 566.467,20
Fundamento: art.28, inciso I c/c art. 82 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Rio nº 51.078/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS

MOBI-Rio
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo nº CTC-PRO-2024/0062
2º Termo Aditivo ao contrato MOBI RIO n.º 081/2024
Data da assinatura: 17/03/2025
Partes: MOBI-RIO e CARFAG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 30/04/2025, relativo à 
prestação de serviços de locação de geradores diesel com quadro de transferência automática, para atender as 
unidades do sistema BRT da Companhia Municipal de Transportes Coletivos CMTC -(MOBI-Rio).
Valor total: R$ 565.514,40 (quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e quatorze reais e quarenta centavos).
Prazo: 30/04/2025 a 29/04/2026
Fundamento: Artigo 71 da Lei 13.303/16 c/c art. 137, §2º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Companhia Municipal de Transportes Coletivos - CMTC - RIO (MOBI-Rio).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/49654
Termo de Contrato nº: 2506010
Data da Assinatura: 30/05/2025
Partes: PCRJ/SMS E IMX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para os Arcos 
Cirúrgicos da Marca Imex para diversas unidades da SMS/RJ.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses de 02/06/2025 a 01/06/2027
Valor Total: R$ 1.332.000,00
Natureza de despesa: 339039
Programa de Trabalho: 20.1803.10.302. 0306. 2009 - HMBR / 20.1803.10.302. 0306. 2009 - HMLJ / 
20.1803.10.302. 0306. 2009 - HMMC / 20.1803.10.302. 0306. 2009 - HMP / 20.1803.10.302. 0306. 2009 - HMSF 
/ 20.1803.10.302. 0331. 2851 - HMJ
Nota de Empenho: 2025NE000187- HMBR / 2025NE000668 - HMLJ / 2025NE000490 - HMMC / 2025NE000628 
- HMP / 2025NE000487 - HMSF / 2025NE000378 - HMJ
Fundamento: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Instrutivo: SMF-PRO-2025/16799
Contrato nº: 066/2025 - SMF
Data da Assinatura: 13/06/2025
Partes: Município do Rio de Janeiro/SMF e a Medvitalis Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de serviço de apoio operacional de 03 (três) recepcionistas administrativas.
Prazo: 01/07/2025 a 30/06/2026.
Valor Total: R$ 135.095,76 (cento e trinta e cinco mil, noventa e cinco reais e setenta e seis centavos).
Programa de Trabalho: 14001.04.122.0389.2169
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.09
Nota de Empenho n.º: 2025NE000251
Valor: R$ 67.547,88
Fundamento: Art. 28, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Instrutivo nº SME-PRO-2025/08299
Contrato nº 102/2025
Data da assinatura: 29/05/2025
Partes: PCRJ/SME e CENTRO DE AUTORIA E CULTURA LTDA
Objeto: contratação para implementação do PROGRAMA LETRUS DE DESENVOLVIMENTO DA ESCRITA
Prazo: a partir de 18 de junho de 2025

Valor total: R$ 3.734.100,00 (três milhões setecentos e trinta e quatro mil e cem reais)
Programa de Trabalho: 10.1601.12.361.0621.2988
Natureza da Despesa: 339039
Nota de Empenho: 2025NE001712
Fundamento: art. 74, inciso III, c da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, observado ainda o Decreto RIO 
nº 50.797/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: SMS-PRO-2024/36483
Contrato n° 2507527
Data de Assinatura: 16/06/2025
Partes: PCRJ/SMS e RENAL-TEC INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prestação de serviços especializado em TRS-Terapia Renal Substitutiva, com cessão de uso de dispo-
sitivos médicos, fornecimento de insumos, suporte técnico, científico, manutenção preventiva, corretiva e assis-
tência técnica nos procedimentos dialíticos de alta complexidade e custo, essencial e contínuo, para atender ao 
serviço de Nefrologia do HMSA/SMS/RJ pertencente(s) à(s) classe(s) 2581.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses: 30/06/2025 a 29/06/2027
Valor Total: R$ 9.999.997,92
Natureza da Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 20.1803.10.302.0306.2009
Empenho nº. 2025NE000595.
Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021

RECEBIMENTO DE LICENÇA
ANTÔNIO CEZAR CAYRES LAGE - CPF 363.xxx.xxx-30, torna público que recebeu da Secretaria Mun. Desen-
volvimento Urbano e Licenciamento / SMDU, através do Processo 14/200.090/2020 - 03 / 02/2020 a Licença Mu-
nicipal de Instalação - LMI EIS-LMI-2025 / 00031 - 09 / 06 / 2025, com prazo de validade de 48 meses para Cons-
trução de Edificação Residencial Multifamiliar na Rua Tabatinguera, n.º 400 - Bairro da Lagoa / RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CCPC
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2025/00124
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 1052/2025
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2024
PARTES: PCRJ/SMC/ DAS LIMA PRODUÇÃO E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA/ ALOCC GESTÃO PA-
TRIMONIAL LTDA
OBJETO: PROJETO “REVITALIZA RIO - JARDIM BOTÂNICO” - WEC72/05/2024
VALOR: R$ 7.630,93
FUNDAMENTO: LEI 5.553/2013

RENOVAÇÃO DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
A empresa EBSE- Engenharia de Soluções S.A, constará do documento requerido - CNPJ 33.220.880/0001-60, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - 
SMDEIS, através do processo nº EIS-PRO-2023/15753, em 16/06/2025 a renovação de sua Licença Municipal 
de Operação (LMO) nº EIS-LMO-2025/00066, com validade de 60 meses, para a atividade Produção de tubos de 
aço com costura - CNAE 24.31-8-00. No município do Rio de Janeiro, Av. Santa Cruz, 10.280 - Santíssimo / RJ - 
CEP: 23010-185. Em substituição ao instrumento anterior Licença Municipal de Operação (LMO) nº 02655/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: ESL-PRO-2025/00669
Contrato de Patrocínio SMEL nº: 27/2025
Data da assinatura: 17/06/2025
Partes: O Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria Municipal de Esportes e a COIMBRA A2 EMPRE-
ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
Objeto: Patrocínio ao projeto 3ª SUPER COPA ZICO - PREFEITURA RJ.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 1.320.000,00 (um milhão trezentos e vinte mil reais)
Programa de Trabalho: 25001.10.2501.27.812.0642.2087
Natureza da despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recursos: 1.500.1.00
Nota de Empenho: 2025NE000395.
Fundamento: Artigo 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 32 do Decreto Rio nº 50.797/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024-2024/01837
2º Termo aditivo nº: 003/2025 ao Contrato de Gestão nº 008/2022
Assinatura: 03/06/2025
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social SPDM
Objeto: I - Incluir os itens (XLV) e (XLVI) à CLAUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA no Contrato 
de Gestão nº 008/2022; e
II - Incluir as CLÁUSULAS “DA PROTEÇÃO DE DADOS” e DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO ao Contrato de 
Gestão nº 008/2022 com vistas ao gerenciamento e operacionalização das ações e serviços especializados do 
Centro do Olho Carioca - COC
III - Incluir o Anexo I-E - Declaração de comprometimento ao Contrato de Gestão nº 008/2022.
Fundamento: Decreto Municipal no 30.780, de 02 de junho de 2009 e suas alterações, que regulamenta a 
Lei Municipal nº 5.026 de 19 de maio de 2009, bem como, no que couber, pelas normas da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações.

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: FIL-PRO-2023/00119.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº: 052/2023.
Ccon nº: 233051000052.
Data da Assinatura: 09/06/2025.
Partes: Distribuidora de Filmes S.A - RIOFILME e a Alterdata Tecnologia em Informática Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo e valor do Contrato com reajuste IPCA-E (IBGE) de 8,997800%.
Valor Total: R$ 35.655,36 (trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Vigência: de 13.06.2025 a 12.06.2026.




